انوارِ مدینہ

ماہنامہ

شمارہ : ۴ جمادی الثانی ۱۴۳۵ھ / اپریل ۲۰۱۳ء جلد : ۲۲
----------- ---------------------------------- ----------

سید مسعود میاں نائب مدیر سید محمود میاں مدیر اعلیٰ
----------------------------- ------------------------------

۳۔ شَعْبُ الْاِيْمَانِ لِلْبِيْهَقِيِّ بِحِوَالِهِ مَشْكُوهٌ ص ۱۳۸

حضرت شیخ الہندؒ اور سنتِ عیادت :

اکابرِ دیوبند رحمہم اللہ کو اللہ تعالیٰ نے اتباعِ سنت کا خاص ذوق عطا فرمایا تھا وہ ہر ہر موقع پر اس کا خیال رکھتے تھے۔ حضرت میاں اصغر حسین صاحبؒ (م: ۱۳۶۴ھ/۱۹۲۵ء) حضرت شیخ الہندؒ (م: ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء) کے اتباعِ سنت کے واقعات کے ذیل میں یہ واقعہ تحریر فرماتے ہیں کہ ”ایک روز (حضرت شیخ الہندؒ) احقر کی عیادت کو تشریف لائے اور صرف مصافحہ کر کے واپس ہونے لگے، میں نے عرض کیا کہ حضرت آپ کو بھی آج ہی حدیث پر عمل کرنا تھا، تبم فرما کر فوراً پڑھ دیا کہ اَلْعِيَادَةُ فَوَاقٍ نَاقَةٍ ۱۔